

### Acta de Junta de Aclaraciones

De la Licitación Pública Estatal número LPE-SA-IO-0068-11/2019, relativa a la "Adquisición de Equipos de Cómputo y Video para el Equipamiento de Obras del Nivel Básico, Medio Superior y Superior", solicitado por el Instituto Oaxaqueño Constructor de Infraestructura Física Educativa.

En Tlaxiactac de Cabrera, Oaxaca, siendo las diez horas del día veintidós de noviembre del año dos mil diecinueve, en la sala de juntas "Carlos Velasco Pérez" de la Secretaría de Administración del Gobierno del Estado de Oaxaca, ubicada en el Edificio 1 "José Vasconcelos", planta baja, Ciudad Administrativa "Benemérito de las Américas", sita en Carretera Internacional Oaxaca-Istmo Kilómetro 11.5, Municipio de Tlaxiactac de Cabrera, Oaxaca, con fundamento en los artículos 1 y 34 fracción II de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca, 27 último párrafo, 34 y 35 de su Reglamento y al numeral 3.2 de las bases de este concurso, referente a la Junta de Aclaraciones, se encuentran presentes, la ciudadana Crisma Vianey López Benítez, Representante de la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental, así como el los ciudadanos Orlando Francisco De Jesús Sánchez, Jefe de la Unidad de Adquisiciones de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaría de Administración, Héctor Guzmán Hernández, Jefe de la Unidad de Recursos Materiales y Adquisiciones del Instituto Oaxaqueño Constructor de Infraestructura Física Educativa .....

El Lic. Orlando Francisco De Jesús Sánchez, da la bienvenida a los licitantes presentes en este acto, pasando lista como a continuación se mencionan: .....

1. Sistemas Contino Oaxaca, S.A. de C.V.
2. Computación Grafica de Oaxaca, S.A. de C.V.
3. Electrónica, Computación, Telecomunicaciones y Oficina de Oaxaca, S.A. de C.V.

Acto seguido, conforme a lo establecido en el artículo 35 fracción IV del Reglamento de la citada Ley, se da lectura a las preguntas que fueron formuladas y enviadas en el plazo y la forma estipulada en el punto 3.2. Junta de Aclaraciones, de las bases del presente concurso, y a las respuestas proporcionadas por el Jefe de la Unidad de Recursos Materiales y Adquisiciones del Instituto Oaxaqueño Constructor de Infraestructura Física Educativa, mediante oficio número IOCIFED/URM/081/2019 de fecha 21 de noviembre de 2019 .....

Preguntas del Licitante: Computación Grafica de Oaxaca, S.A. de C.V.

Pregunta 1: "Solicito amablemente a la convocante que amplíe el plazo de entrega de los bienes al menos a 30 días naturales ¿se acepta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su solicitud, deberá apegarse a lo indicado en el punto 2.4 de las bases de la presente Licitación.

Pregunta 2: "En caso de resultar adjudicado y se pueda entregar dentro del plazo de los 10 días naturales una vez formalizado el contrato solicito amablemente a la convocante se exima de cumplimiento ¿se acepta?" SIC.

Respuesta: Se podrá exentar de la presentación de la garantía de cumplimiento si el plazo de entrega de los bienes es menor a diez días hábiles en base al artículo 53 fracción I del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestaciones de Servicios y Administración de Bienes Muebles e Inmuebles del Estado de Oaxaca.

Pregunta 3: "Para todas las partidas están pidiendo algún tipo de carta por parte de fabricante solicito amablemente a la convocante que por la premura del tiempo acepte cartas enviadas en formato pdf para efectos de presentación en la apertura de propuestas técnico - económicas y en caso de resultar adjudicado presentar los originales. ¿Se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, deberá apegarse a lo solicitado en el punto 13 del numeral 3.5.1

Propuesta técnica de las bases de la presente Licitación.

Pregunta 4: "Partida 8- Computadora de escritorio. Solicitan computadora tipo aio, solicito amablemente a la convocante que acepte ofertar gabinete tipo escritorio con monitor independiente de 18.5 pulgadas mínimo ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, se requiere equipo con gabinete de factor de forma ALL IN ONE (todo en uno), como se solicita en el anexo A de las bases de la presente Licitación.

Pregunta 5: "Partida 8- Computadora de escritorio- si la respuesta a la pregunta anterior es afirmativa solicito amablemente a la convocante que acepte ofertar gabinete tipo desktop mini con fuente de poder externa de 65 watts ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, ya que su pregunta anterior no fue aceptada.

Pregunta 6: "Partida 8- Computadora de escritorio- solicitan sistema operativo Windows Home para beneficio de la convocante solicita amablemente que acepten ofertar Windows pro ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: Podrá ofertar sistema operativo Windows 10 pro, ya que lo mínimo requerido en el anexo A de las bases de la presente Licitación es el Windows 10 home, sin ser requisito obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 7: "Partida 11 Proyector con tecnología 3lcd ¿solicito amablemente a la convocante que acepte para esta partida ofertar tecnología dlp ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, deberá apegarse a lo solicitado en el anexo A de las bases de la presente Licitación.

Pregunta 8: "Partida 13 Multifuncional a color. Tanto en la impresión con tecnología laser como con la tecnología LED la impresión se produce después de que un haz de luz (laser o LED) se proyecta hacia un tambor fotoconductor, en él se encuentra el tóner, y las zonas donde incide el haz de luz (laser o LED) quedan ionizadas, atrayendo la tinta en el interior del tóner. Después el rodillo se encarga de transferir la tinta al papel, que queda fijada mediante presión y calor. Dicho de otro modo, la única diferencia entre ambas tecnologías es el haz de luz que utilizan. Para beneficio de la convocante y permitir la participación a un mayor número de distribuidores solicito amablemente que acepte ofertar, para esta partida, tecnología LED. ¿Se acepta?" SIC.

Respuesta: Si se acepta, podrá presentar equipos con tecnología LED de impresión, sin ser requisito obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 9: "Partida 13 Multifuncional laser a color para esta partida la convocante está pidiendo que el equipo tenga una capacidad de papel máxima de 6300 sin embargo no están solicitando las charolas adicionales que permitan la capacidad máxima de hojas, solicito amablemente a la convocante que acepte ofertar capacidad máxima de papel de 5140 como mínimo ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, la capacidad de 6300 páginas es máxima, ya que los equipos solicitados son con capacidad de papel estándar.

Pregunta 10: "Para las partidas 11 y 14 que son equipos de video ¿se requiere presentar muestra física?" SIC.

Respuesta: Para estas partidas no se requieren muestras físicas.

Preguntas del Licitante: Electrónica, Computación, Telecomunicaciones y Oficina de Oaxaca, S.A. de C.V.

Pregunta 1: "Partida 12: estan solicitando en bases gabinete tipo torre o minitorre, se solicita a la convocante que permita ofertar gabinete tipo small form factor, ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

www.oaxaca.gob.mx

Respuesta: No se acepta su propuesta, por lo que deberá apegarse a lo solicitado en el anexo A de las bases de la presente Licitación.

Pregunta 2: "Solicitan en bases 3 ranuras de expansión pci como minimo antes de configurar el equipo, el gabinete minitorre o torre cuanta con 4 ranuras de expansión, se solicita a la convocante permita ofertar 4 ranuras pci. ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: Se acepta su propuesta, podrá ofertar equipos con cuatro ranuras de expansión, ya que lo mínimo requerido es con tres ranuras, sin ser requisito obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 3: "Solicitan en bases unidad de estado solido pcie nvme, m.2 clase 40 de 256gb, en la actualidad los equipos vienen con discos sata, se solicita a la convocante permita ofertar disco de 500gb sata 3.5" de 7200rpm, dado que tiene mayor capacidad, ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, por lo que deberá apegarse a lo solicitado en el anexo A las bases de la presente Licitación.

Pregunta 4: "Esta solicitando en bases 16 gb de memoria ram, los equipos en el mercado cuentan con hasta 8 gb ram, se solicita a la convocante que para no encarecer el equipo de cómputo se permita ofertar como minimo 8 gb ram, ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, por lo que deberá apegarse a lo solicitado en el anexo A de las bases de la presente Licitación.

Pregunta 5: "Solicitan en bases incluir partición de recuperación al estado original de fábrica o discos originales que incluyan el sistema operativo, controladores de los dispositivos del equipo y software adicional; se solicita a la convocante que permita ofertar algún otro medio electrónico como usb para la recuperación al estado original de fábrica, siempre y cuando se incluya el sistema operativo, controladores de los dispositivos del equipo y software adicional, sin ser una limitante para los demás participantes, ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: Podrá presentar el sistema operativo, controladores de los dispositivos del equipo y el software adicional para recuperar el equipo a su estado original de fábrica en dispositivos USB, uno por cada equipo, siendo una opción adicional a lo solicitado en el Anexo A de las Bases de la presente Licitación, sin ser requisito obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 6: "Punto 3.5.1. Numeral 12: solicitan original y copia simple del escrito emitido por el fabricante o distribuidor mayorista de la marca ofertada, en hoja membretada, en la que éste manifieste respaldar por un año de garantía los bienes ofertados, indicando el número de partida y de la licitación, pero en el punto 13 para las partidas 11,19, 25 piden garantía de 2 años y para las partidas 1, 5, 12 piden garantía de 3 años, se solicita a la convocante se tome como criterio de años de garantía establecidos en el punto 13, para el documental del punto 12, ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, deberá presentar en original y copia simple del escrito emitido por el fabricante o distribuidor mayorista de la marca ofertada, en hoja membretada, en la que éste manifieste respaldar por un año de garantía los bienes ofertados, indicando el número de partida y de la licitación. Dicho documento deberá ser suscrito y firmado por la persona que cuente con la capacidad legal, acreditando su representación fehaciente con la copia simple del instrumento notarial expedido para tal efecto y copia simple de la identificación oficial con firma que se solicita en punto 12 numeral 3.5.1 de las Bases de la presente Licitación. Además, deberán presentar las a los escritos en original bajo protesta de decir verdad en el que se indica la garantía de cada una de las partidas solicitados en el punto 13 numeral 3.5.1 de las Bases de la presente Licitación.

Preguntas del Licitante: Sistemas Contino Oaxaca, S.A. de C.V.

Pregunta 1: "Respecto al anexo A partida 8, solicitan procesador de séptima generación intel core i3 a 3ghz. Solicito amablemente a la convocante aclare si la especificación de 3ghz es la velocidad del procesador o las

mb en cache que requiere." SIC.

Respuesta: La especificación de 3ghz se refiere a la velocidad del procesador.

Pregunta 2: "Respecto al anexo A partida 8, Solicito amablemente a la convocante que el requerimiento del antivirus sea opcional. ¿se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: No se acepta su propuesta, deberá presentar el antivirus como se solicita en el Anexo A de las bases de la presente licitación.

Pregunta 3: "Respecto al anexo A partida 8, de ser negada mi petición en la pregunta anterior solicito amablemente a la convocante que el antivirus sea agregado en la caja del equipo de cómputo. Uno por cada equipo original con activación electrónica. ¿Se acepta mi propuesta?" SIC.

Respuesta: Se acepta su propuesta, podrá presentar el antivirus original en la caja del equipo de cómputo, uno por cada equipo con su activación electrónica por un año, sin ser requisito obligatorio para los demás licitantes.

Pregunta 4: "Respecto al numeral 3.5.1 propuesta técnica, documento 13 para la partida 8, solicitan para esta partida escrito bajo protesta de decir verdad en donde se indique la garantía. Solicito amablemente a la convocante nos indique si esta carta es de distribuidor mayorista o fabricante." SIC.

Respuesta: Se requiere que el escrito sea del participante.

Pregunta 5: "Respecto al numeral 3.5.1 propuesta técnica, documento 13 para la partida 8 Solicitan escrito en original en donde se indique la página web del fabricante. Solicitó a la convocante nos indique si esta carta es del distribuidor mayorista o fabricante." SIC.

Respuesta: Se requiere que el escrito sea del participante.

Se hace constar que se recibieron las preguntas del licitante Luis Felipe Mendoza Ruiz en el correo electrónico juntalicita.drm@oaxaca.gob.mx a las 22:08 horas del día 20 de noviembre del presente año, sin embargo estas preguntas no pueden ser consideradas dado que a la fecha y hora establecida para celebrar la presente junta de aclaraciones no presentó el Original de la Carta manifiesto de interés en participar en la Licitación así como la copia simple del poder notarial y de la identificación oficial vigente del representante o apoderado legal que suscriba las preguntas, lo anterior con fundamento en el punto 3.2. Junta de Aclaraciones de las bases del presente concurso y en el artículo 28 fracción III inciso f) del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Enajenaciones, Arrendamientos, Prestación de Servicios y Administración de Bienes Muebles e inmuebles del Estado de Oaxaca.

Terminando con la lectura de preguntas y respuestas y no habiendo otro asunto que tratar, se da por concluida la presente reunión siendo las nueve horas con cincuenta y cinco minutos del día de su inicio, firmando al calce y margen como constancia y ratificación de la presente acta en todos sus términos, quienes en ella intervinieron.

Por la Convocante

Nombre	Firma
Lic. Orlando Francisco De Jesús Sánchez	
Jefe de la Unidad de Adquisiciones de la Dirección de Recursos Materiales de la Secretaría de Administración	

Por el área solicitante

Nombre	Firma
L.C.P. Héctor Guzmán Hernández Jefe de la Unidad de Recursos Materiales y Adquisiciones del Instituto Oaxaqueño Constructor de Infraestructura Física Educativa	

Por la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental

Nombre	Firma
Lic. Crisma Vianey López Benítez. Representante de la Secretaría de la Contraloría y Transparencia Gubernamental.	

Por los licitantes

Nombres	Firma
C. Carlos Antonio Merino Sánchez Sistemas Contino Oaxaca, S.A. de C.V.	
C. Germán Méndez Rodríguez Computación Grafica de Oaxaca, S.A. de C.V.	
C. Gerardo Rafael Bautista Electrónica, Computación, Telecomunicaciones y Oficina de Oaxaca, S.A. de C.V.	

www.oaxaca.gob.mx